

Prefeitura Municipal de Perola-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2021/Bimestre Julho-Agosto

Página 1 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                     | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)    |
|--------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|----------------|
|                                                              |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)                     | 40.877.598,00    | 46.315.155,23           | 9.569.322,87        | 20,66   | 34.851.032,85      | 75,25   | 11.464.122,38  |
| Receitas Correntes                                           | 40.877.598,00    | 42.835.879,44           | 8.050.374,57        | 18,79   | 31.095.703,14      | 72,59   | 11.740.176,30  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 6.585.100,00     | 6.585.100,00            | 1.018.441,71        | 15,47   | 5.065.325,24       | 76,92   | 1.519.774,76   |
| Impostos                                                     | 5.125.000,00     | 5.125.000,00            | 707.092,09          | 13,80   | 4.095.736,76       | 79,92   | 1.029.263,24   |
| Taxas                                                        | 1.020.100,00     | 1.020.100,00            | 277.949,81          | 27,25   | 737.824,12         | 72,33   | 282.275,88     |
| Contribuição de Melhoria                                     | 440.000,00       | 440.000,00              | 33.399,81           | 7,59    | 231.764,36         | 52,67   | 208.235,64     |
| Contribuições                                                | 3.069.423,00     | 3.069.423,00            | 549.775,55          | 17,91   | 2.248.125,68       | 73,24   | 821.297,32     |
| Contribuições Sociais                                        | 1.349.423,00     | 1.349.423,00            | 264.812,10          | 19,62   | 930.017,19         | 68,92   | 419.405,81     |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 1.720.000,00     | 1.720.000,00            | 284.963,45          | 16,57   | 1.318.108,49       | 76,63   | 401.891,51     |
| Receita Patrimonial                                          | 675.857,00       | 675.884,44              | 64.009,81           | 9,47    | 288.628,73         | 42,70   | 387.255,71     |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 20.300,00        | 20.300,00               | 871,96              | 4,30    | 3.455,89           | 17,02   | 16.844,11      |
| Valores Mobiliários                                          | 655.557,00       | 655.584,44              | 63.137,85           | 9,63    | 285.172,84         | 43,50   | 370.411,60     |
| Receita de Serviços                                          | 228.000,00       | 228.000,00              | 17.069,53           | 7,49    | 149.552,12         | 65,59   | 78.447,88      |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 228.000,00       | 228.000,00              | 17.069,53           | 7,49    | 149.507,75         | 65,57   | 78.492,25      |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | -                | -                       | -                   | -       | 44,37              | -       | (44,37)        |
| Transferências Correntes                                     | 29.685.118,00    | 31.643.372,00           | 6.265.029,56        | 19,80   | 22.854.034,36      | 72,22   | 8.789.337,64   |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 15.490.188,00    | 16.610.205,00           | 3.784.247,20        | 22,78   | 12.162.440,36      | 73,22   | 4.447.764,64   |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades       | 8.094.930,00     | 8.134.930,00            | 1.442.563,80        | 17,73   | 6.150.951,85       | 75,61   | 1.983.978,15   |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 6.100.000,00     | 6.898.237,00            | 1.029.159,61        | 14,92   | 4.520.719,39       | 65,53   | 2.377.517,61   |
| Transferências de Pessoas Físicas                            | -                | -                       | 9.058,95            | -       | 19.922,76          | -       | (19.922,76)    |
| Outras Receitas Correntes                                    | 634.100,00       | 634.100,00              | 136.048,41          | 21,46   | 490.037,01         | 77,28   | 144.062,99     |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 51.700,00        | 51.700,00               | 12.602,82           | 24,38   | 22.819,63          | 44,14   | 28.880,37      |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 191.800,00       | 191.800,00              | 61.983,78           | 32,32   | 124.585,40         | 64,96   | 67.214,60      |
| Demais Receitas Correntes                                    | 390.600,00       | 390.600,00              | 61.461,81           | 15,74   | 342.631,98         | 87,72   | 47.968,02      |
| Receitas de Capital                                          | -                | 3.479.275,79            | 1.518.948,30        | 43,66   | 3.755.329,71       | 107,93  | (276.053,92)   |
| Operações de Crédito                                         | -                | -                       | 126.274,10          | -       | 1.422.953,77       | -       | (1.422.953,77) |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | -                       | 126.274,10          | -       | 1.422.953,77       | -       | (1.422.953,77) |
| Transferências de Capital                                    | -                | 3.479.275,79            | 1.392.674,20        | 40,03   | 2.332.375,94       | 67,04   | 1.146.899,85   |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | -                | 913.857,14              | 403.036,18          | 44,10   | 797.829,04         | 87,30   | 116.028,10     |
| Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades     | -                | 2.565.418,65            | 989.638,02          | 38,58   | 1.534.546,90       | 59,82   | 1.030.871,75   |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)                           | 4.536.925,00     | 4.536.925,00            | 920.142,41          | 20,28   | 3.876.162,47       | 85,44   | 660.762,53     |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                       | 45.414.523,00    | 50.852.080,23           | 10.489.465,28       | 20,63   | 38.727.195,32      | 76,16   | 12.124.884,91  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -              |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -              |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -              |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)                          | 45.414.523,00    | 50.852.080,23           | 10.489.465,28       | 20,63   | 38.727.195,32      | 76,16   | 12.124.884,91  |
| DÉFICIT (VI) <sup>1</sup>                                    | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -              |

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal.

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)   |
|---------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|                                                         |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)                      | 45.414.523,00    | 50.852.080,23           | 10.489.465,28       | 20,63   | 38.727.195,32      | 76,16   | 12.124.884,91 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | -                | 5.785.973,68            | -                   | -       | 5.785.973,68       | -       | -             |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | -                | 5.785.973,68            | -                   | -       | 5.785.973,68       | -       | -             |

| DESPESAS                                          | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|---------------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------|
|                                                   |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |                                                 |
| DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)       | 41.267.023,00       | 52.273.886,91          | 7.769.176,00        | 31.407.191,46      | 20.866.695,45   | 8.013.803,98        | 28.458.241,81      | 23.815.645,10   | 28.092.038,55                     | -                                               |
| DESPESAS CORRENTES                                | 38.505.555,00       | 42.780.684,52          | 6.551.073,81        | 26.644.622,59      | 16.136.061,93   | 6.591.783,49        | 25.004.230,15      | 17.776.454,37   | 24.638.925,63                     | -                                               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 24.246.475,00       | 26.469.251,64          | 3.687.998,46        | 15.627.024,49      | 10.842.227,15   | 3.711.256,25        | 15.612.987,21      | 10.856.264,43   | 15.580.081,20                     | -                                               |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 200.150,00          | 410.230,00             | 99.591,53           | 334.829,31         | 75.400,69       | 99.591,53           | 334.829,31         | 75.400,69       | 334.829,31                        | -                                               |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 14.058.930,00       | 15.901.202,88          | 2.763.483,82        | 10.682.768,79      | 5.218.434,09    | 2.780.935,71        | 9.056.413,63       | 6.844.789,25    | 8.724.015,12                      | -                                               |
| DESPESAS DE CAPITAL                               | 2.515.212,00        | 9.246.946,39           | 1.218.102,19        | 4.762.568,87       | 4.484.377,52    | 1.422.020,49        | 3.454.011,66       | 5.792.934,73    | 3.453.112,92                      | -                                               |
| INVESTIMENTOS                                     | 914.012,00          | 7.642.146,39           | 841.056,68          | 3.301.093,44       | 4.341.052,95    | 1.044.974,98        | 1.992.536,23       | 5.649.610,16    | 1.991.637,49                      | -                                               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 1.601.200,00        | 1.604.800,00           | 377.045,51          | 1.461.475,43       | 143.324,57      | 377.045,51          | 1.461.475,43       | 143.324,57      | 1.461.475,43                      | -                                               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           | 246.256,00          | 246.256,00             | -                   | -                  | 246.256,00      | -                   | -                  | 246.256,00      | -                                 | -                                               |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)                | 4.147.500,00        | 4.364.167,00           | 744.481,61          | 3.383.857,49       | 980.309,51      | 740.319,50          | 3.379.365,10       | 984.801,90      | 3.235.739,78                      | -                                               |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)           | 45.414.523,00       | 56.638.053,91          | 8.513.657,61        | 34.791.048,95      | 21.847.004,96   | 8.754.123,48        | 31.837.606,91      | 24.800.447,00   | 31.327.778,33                     | -                                               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)        | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |
| Amortização da Dívida Interna                     | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |
| Amortização da Dívida Externa                     | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)               | 45.414.523,00       | 56.638.053,91          | 8.513.657,61        | 34.791.048,95      | 21.847.004,96   | 8.754.123,48        | 31.837.606,91      | 24.800.447,00   | 31.327.778,33                     | -                                               |
| SUPERÁVIT (XIII)                                  | -                   | -                      | -                   | 3.936.146,37       | -               | -                   | 6.889.588,41       | -               | 7.399.416,99                      | -                                               |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)          | 45.414.523,00       | 56.638.053,91          | 8.513.657,61        | 38.727.195,32      | -               | 8.754.123,48        | 38.727.195,32      | 24.800.447,00   | 38.727.195,32                     | -                                               |
| RESERVA DO RPPS                                   | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -                                               |

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS           | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)  |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------|
|                                       |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |              |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)    | 4.536.925,00     | 4.536.925,00            | 920.142,41          | 20,28   | 3.876.162,47       | -       | 660.762,53   |
| Receitas Correntes Intraorçamentárias | 4.536.925,00     | 4.536.925,00            | 920.142,41          | 20,28   | 3.876.162,47       | -       | 660.762,53   |
| Contribuições                         | 2.536.875,00     | 2.536.875,00            | 480.515,06          | 18,94   | 1.711.800,15       | -       | 825.074,85   |
| Contribuições Sociais                 | 2.536.875,00     | 2.536.875,00            | 480.515,06          | 18,94   | 1.711.800,15       | -       | 825.074,85   |
| Outras Receitas Correntes             | 2.000.050,00     | 2.000.050,00            | 439.627,35          | 21,98   | 2.164.362,32       | -       | (164.312,32) |
| Demais Receitas Correntes             | 2.000.050,00     | 2.000.050,00            | 439.627,35          | 21,98   | 2.164.362,32       | -       | (164.312,32) |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------|
|                                    |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |                                                 |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 4.147.500,00        | 4.364.167,00           | 744.481,61          | 3.383.857,49       | 980.309,51      | 740.319,50          | 3.379.365,10       | 984.801,90      | 3.235.739,78                      | -                                               |
| DESPESAS CORRENTES                 | 4.147.500,00        | 4.364.167,00           | 744.481,61          | 3.383.857,49       | 980.309,51      | 740.319,50          | 3.379.365,10       | 984.801,90      | 3.235.739,78                      | -                                               |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS         | 2.128.500,00        | 2.097.200,00           | 304.854,26          | 1.219.495,17       | 877.704,83      | 300.692,15          | 1.215.002,78       | 882.197,22      | 1.071.377,46                      | -                                               |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES          | 2.019.000,00        | 2.266.967,00           | 439.627,35          | 2.164.362,32       | 102.604,68      | 439.627,35          | 2.164.362,32       | 102.604,68      | 2.164.362,32                      | -                                               |

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

\_\_\_\_\_  
VALDETE C. O. GONÇALVES DA CUNHA  
Prefeita

\_\_\_\_\_  
JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA  
CRC PR - 064907/O-6  
Contadora